
NUM. DOC. 7/2002       
 

CITTA' DI TORINO 
PROPOSTA DI ORDINE DEL GIORNO DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 10 

"MIRAFIORI SUD" 
 
C.10 – PROPOSTA DI ORDINE DEL GIORNO SU: “PASSAGGIO VERSO LA MONETA 
UNICA EUROPEA”. 
 

Il Presidente Maurizio TROMBOTTO riferisce: 
 

Il Consiglio di Circoscrizione 
 

CONSIDERATO: 
 

- Che il 1° Gennaio 2002, è iniziato il cammino per il passaggio verso “la moneta unica 
europea”. 

- Che al di là della campagna di informazione, consigli, istruzioni per l’uso che è stato 
messo in campo a livello nazionale, serve una massiccia iniziativa di controllo sui 
prezzi al fine di frenare, per quanto di competenza della Circoscrizione, ogni 
arrotondamento al rialzo. 

- Che le Associazioni dei consumatori hanno stimato che il passaggio dalla Lira 
all’Euro comporterà per le famiglie italiane un costo aggiuntivo di oltre 200 mila lire. 

 
RITENUTO: 

 
Che la Circoscrizione non solo debba dare un segnale importante di correttezza nel 

periodo di transizione, ma debba assumere l’impegno di farsi promotrice presso il Comune di 
Torino per evitare qualunque aumento di imposta, nessuna tassa e quant’altro di competenza 
chiesto ai cittadini per i servizi comunali. 
 

IMPEGNA LA GIUNTA: 
 

- Affinchè il Comune di Torino potenzi il servizio di vigilanza e ad istituire 
immediatamente una commissione di controllo sui prezzi, composta da rappresentanti 
delle associazioni di categoria sindacali e imprenditoriali, rappresentanti dei gruppi 
consiliari e rappresentanti delle associazioni dei consumatori. 

- A invitare il Comune di Torino a premere sul Governo affinchè affronti con precise 
proposte i rischi di frode e di aumenti irragionevoli dei prezzi 

- A invitare il Comune di Torino a non procedere, ad alcun arrotondamento in eccesso 
di imposte, tasse, tariffe, contributi per servizi e quant’altro di competenza, in seguito 
al passaggio dalla Lira all’Euro, così come sta già avvenendo in Francia e in altri 
paesi europei. 

 
Tutto ciò premesso 

PROPONE 
 

al Consiglio Circoscrizionale 
 

- Di approvare la proposta di Ordine del Giorno su: “Passaggio verso la moneta unica 
europea”. 



 
 Al momento della votazione risultano fuori aula i Consiglieri: Albano, Chieppa, 
Reverdito. 
 
 Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese per alzata di mano, ha accertato e 
proclamato il seguente esito: 

 
PRESENTI     N. 20 
VOTANTI      N. 14 
FAVOREVOLI  N. 14 
CONTRARI     N.   / 
ASTENUTI        N.   6 Acquaviva, Calella, Infelise, Perillo, Rastelli, Regalbuto 

 
 

 DELIBERA 
 
- Di approvare la proposta di Ordine del Giorno su: “Passaggio verso la moneta unica 

europea”. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


